Requerimento Nº 1893/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DO CADASTRO MUNICIPAL DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO
DE RUA MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA
MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento visa obter informações do Poder Executivo Municipal
acerca da existência de estudos ou projetos voltados para a criação do Cadastro Municipal da
População em Situação de Rua no município de Itapevi.

A população em situação de rua representa um dos grupos sociais mais vulneráveis,
que enfrenta desafios severos relacionados ao acesso a direitos básicos como moradia, saúde,
alimentação, educação e assistência social. A criação de um cadastro específico e atualizado é
fundamental para que a administração pública possa conhecer a realidade local, dimensionar a
demanda, planejar políticas públicas eficazes e direcionar recursos de forma adequada. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

45
15

/2
02

5
-

18
/0

8/
20

25
 1

0:
29

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
Y

0Z
-0

0C
W

-U
74

J-
M

B
D

Z

Além disso, o cadastro possibilita o acompanhamento contínuo das condições e
necessidades desse segmento, contribuindo para ações integradas e humanizadas, que visem à
reinserção social e à melhoria da qualidade de vida dessas pessoas.

Sendo assim, é imprescindível que o Poder Legislativo tenha conhecimento das
iniciativas do Executivo voltadas a essa questão, a fim de promover o diálogo e fortalecer as
políticas públicas destinadas a este importante tema.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 18 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

15
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
0:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

Y
0Z

-0
0C

W
-U

74
J-

M
B

D
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WY0Z00CWU74JMBDZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WY0Z-00CW-U74J-MBDZ

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

15
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
0:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

Y
0Z

-0
0C

W
-U

74
J-

M
B

D
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WY0Z00CWU74JMBDZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WY0Z00CWU74JMBDZ
		2025-08-18T10:31:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura